
 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE 

DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

---------------------------------------------------------------------- 

 

DELIBERAZIONE  NUMERO  5 DEL  30-01-14 

 

---------------------------------------------------------------------- 

OGGETTO:  

 

APPROVAZIONE  DEL  CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DI= 

PENDENTI PUBBLICI.  

 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

L'anno  duemilaquattordici il giorno  trenta del mese 

di gennaio alle ore 21:30, nella Residenza Municipale in seguito a 

convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei signori: 

 

====================================================================== 

 

ZAVAGLINI GIOVANNI SINDACO P 

LUCIANI LUCIANO VICE SINDACO P 

ISIDORI MANILA ASSESSORE P 

LAMBERTUCCI FEDERICA ASSESSORE A 

RUGGERI ALBERTO ASSESSORE P 

 

====================================================================== 

 

 

 

 

Assegnati n.5  In carica n.5  Presenti n.   4  Assenti n.   1 

 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE 

Sig. CARDINALI DR. MARISA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 

Sig. ZAVAGLINI GIOVANNI nella sua qualità di SINDACO ed invita la 

Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 30-01-2014 COMUNE DI GUALDO 

Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

  

Visto il documento istruttorio riportato in calce alla presente 

deliberazione dal quale si rileva la necessità di adottare il presente 

atto; 

 

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e 

che vengono condivisi, di deliberare in merito; 

 

Visto l'art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in 

ordine alla competenza per l'adozione del presente atto; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi 

interessati secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147-bis del 

Decreto Legislativo 267/2000; 

 

Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, 

rileva la conformità dell'atto alle norme legislative, statutarie e 

regolamentari ai sensi dell'art. 97, comma 2, del Decreto Legislativo 

18 agosto 2000, n. 267; 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi palesemente,                     

 

D E L I B E R A        

                                

Il documento istruttorio, allegato in calce alla deliberazione, forma 

parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 

Di adottare  il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 

Gualdo,  nel testo che si allega al presente atto per costituirne  

parte integrante  e sostanziale. 

 

II codice di comportamento sarà trasmesso alle competenti Autorità 

nelle forme  previste  dalla legge da parte  della  segreteria  

comunale,   nonché  inviato  a tutti   i dipendenti, alle  RSU e alle  

organizzazioni sindacali, oltre  che pubblicato  sul sito internet  

del Comune nell'apposita  sezione. 

 

DI dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con separata 

votazione unanime e palese resa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 

134 - comma 4^ - del D.L.vo 18/8/2000 n. 267. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 30-01-2014 COMUNE DI GUALDO 

Pag. 3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

A)       NORMATIVA DI RIFERIMENTO                                      

 

DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267                             

 

B) MOTIVAZIONE ED ESITO DELL'ISTRUTTORIA                

 

Premesso  che l'art. 54, comma 5, D.Lgs.  n. 165/2001 come sostituito 

dall'art. 1,  comma 44, della legge n. 190/2012 ha disposto che 

ciascuna pubblica amministrazione definisce, con procedura aperta alla 

partecipazione, un proprio codice di comportamento che integra e 

specifica il codice di comportamento approvato con DPR n. 62/2013. Al 

codice di comportamento si applicano le disposizioni di cui al comma 3 

ovvero la violazione dei doveri contenuti nel codice di comportamento 

compresi quelli relativi alla attuazione del piano di prevenzione 

della corruzione è fonte di responsabilità disciplinare. La violazione 

dei doveri è altresì rilevante ai fini della responsabilità civile, 

amministrativa e contabile ogni qualvolta siano collegate alla 

violazione di doveri, obblighi, leggi o regolamenti. Violazioni gravi 

e reiterate del codice di comportamento comportano l'applicazione 

della sanzione di cui all'art. 55 quater, comma 1; 

 

Vista la deliberazione n. 75/2013 da parte della CIVIT in tema di 

codice di comportamento; 

 

Accertato che la bozza contenente il codice di comportamento del 

Comune di Gualdo è stata pubblicata all'albo pretorio del Comune dal 

20.1.2014 al 30.01.2014 e sul sito istituzionale dell’Ente, affinché i 

portatori di interessi potessero presentare osservazioni; 

 

Accertato inoltre che non sono pervenute osservazioni  al suddetto 

documento; 

 

Considerato  che il codice di  comportamento    dei  dipendenti   del 

Comune  di   Gualdo rappresenta   una tavola  di  riferimento  per il 

dipendente   pubblico  che lo aiuta  ad orizzontarsi   nello  

svolgimento dei suoi compiti al servizio della collettività; 

 

Considerato, inoltre, che a questa funzione fondamentale, di natura  

preventiva  se ne affianca una nuova, quella della configurazione  di 

specifici profili  di responsabilità,  in presenza dei quali il 

dipendente  sarà evidentemente   colpito  da sanzioni, che potranno  

arrivare fino a quella più grave, consistente  nel licenziamento  per 

cui il codice risulta uno strumento  potenzialmente   più efficace per 

evitare  condotte  contrarie  ed incompatibili  con l'interesse  della 

collettività; 

 

Ritenuto opportuno e necessario provvedere alla sua approvazione; 

 

C) PROPOSTA 

 
Sulla base di quanto sopra esposto, si propone di deliberare quanto 

segue: 

 

Le premesse costituiscono  parte  integrante  e sostanziale del 

presente  atto. 

 

Di adottare  il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 

Gualdo,  nel testo che si allega al presente atto per costituirne  

parte integrante  e sostanziale. 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 30-01-2014 COMUNE DI GUALDO 

Pag. 4 

II codice di comportamento sarà trasmesso alle competenti Autorità 

nelle forme  previste  dalla legge da parte  della  segreteria  

comunale,   nonché  inviato  a tutti   i dipendenti, alle  RSU e alle  

organizzazioni sindacali, oltre  che pubblicato  sul sito internet  

del Comune nell'apposita  sezione. 

 

DI dichiarare il provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134 - comma 4^ - del D.L.vo 18/8/2000 n. 267. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 30-01-2014 COMUNE DI GUALDO 

Pag. 5 

 

PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO 

da sottoporre: 

- alla G.C. nella seduta del 30-01-2014 

 

Oggetto: APPROVAZIONE  DEL  CODICE DI COMPORTAMENTO DEI 

DIPENDENTI PUBBLICI. 

 

 
art.49 del D.L.vo 18/8/2000, n. 267 

TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta 
 

 

 

Data: 30-01-2014 Il Responsabile del servizio 

 F.to CARDINALI MARISA 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta 

 
 

 

 

Data: 30-01-2014 Il Responsabile del servizio 

 F.to DOTTI GIUSEPPE 

 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 30-01-2014 COMUNE DI GUALDO 

Pag. 6 

Approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TO  ZAVAGLINI GIOVANNI               F.TO  CARDINALI DR. MARISA 

---------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto Segretario Comunale,visti gli atti di Ufficio, 

A T T E S T A  

- che la presente deliberazione: 

 

[] E' stata affissa a questo albo pretorio per quindici giorni 

consecutivi dal 17-03-14 al 01-04-14 , come prescritto dall'art.124, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000, senza reclami; 

 

[] E'stata comunicata, con lettera n. 891   in data 17-03-14      ai 

signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art.125, 

del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000; 

 

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno: 

 

[] perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4);  

 

[] decorso il decimo giorno dalla pubblicazione (Art.134, comma 3). 

 

Dalla Residenza municipale, li 

Il Segretario Comunale 

   F.TO   CARDINALI DR. MARISA 

---------------------------------------------------------------------- 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, lì  

Il Segretario Comunale 

   CARDINALI DR. MARISA 

 


